1 / 3

2020-21年度 第 5回研修小委員会

議 事 録

（2020/09/15現在）

開催日時  ：2020年 9月 12日（土）16:00～18:00

開催場所  ：神戸三宮東急 REIホテル ローズ

議事録作成人：本條 昇（研修小委員長）

1. 開会

2. 挨拶 髙瀬ガバナー

   石丸研修委員長

3. 出席者（敬称略、順不同）

髙瀬英夫、吉岡博忠、齋藤太紀雄、白井良夫、石丸鐵太郎、門田敬造、今田学志、矢坂誠徳

三木健義、大西義文、本條 昇

4. 配布資料

① 「地区チーム連絡会」概要イメージ

② 「地区チーム連絡会」アンケート回答記入シート

5. 協議事項

5.-1「地区チーム連絡会」について

 本條が資料①②に基づき説明し、協議の結果、「地区チーム連絡会」の企画内容を次の通りと

した。

(1) 会合名称

会合名称は「地区チーム連絡会」とする。

(2) 狙い

・ 地区チームの活動に於いて、感染症禍という前例のない事態に模索が続く中、また今年 2月

の地区チーム研修セミナー以降の大幅な環境変化を受けて、改めて地区としての共通認識の

周知を図ると共に、各委員会の状況を情報共有して委員会活動に資すること

・ 各委員会の提案、疑問点、問題点を集約して、地区運営に活かすこと

(3) 出席対象者

・ ガバナー、ガバナーエレクト、ガバナーノミニー

・ 代表幹事、次期代表幹事、次々期代表幹事

・ ガバナー補佐

・ 各地区委員会 正・副委員長及び小委員長

 2 / 3

・ 研修小委員会                 （合計 約 60名）

(4) 内容

・ 地区チームとしての共通認識（委員会活動上の留意点等）の周知

・ 地区行事スケジュールの確認

・ オンラインミーティング支援についての説明

・ 各委員会からの活動状況報告

・ 各委員会からの提案・質疑と、それに対する回答・助言

(5) 活動状況を報告する委員会及び報告者

 下表の委員会について、各報告者（若しくはその指名する副委員長または小委員長）から活動

状況等の報告を頂く。

 委員会 報告者

① 研修小委員会 石丸研修委員長

② RLI小委員会

職業奉仕・職業倫理小委員会

中村研修副委員長

③ クラブ管理運営委員会 矢坂クラブ管理運営委員長

④ 会員維持増強委員会 宇尾会員維持増強委員長

⑤ 公共イメージ委員会 濱公共イメージ委員長

⑥ 社会奉仕小委員会 矢野社会奉仕委員長

⑦ インターアクト小委員会

RYLA小委員会

ローターアクト小委員会

坂東社会奉仕副委員長

⑧ 国際奉仕小委員会

青少年交換小委員会

武田国際奉仕委員長

⑨ 学友小委員会 永松学友小委員長

⑩ ロータリー財団委員会 丸尾ロータリー財団委員長

⑪ 米山記念奨学委員会 武本米山記念奨学委員長

(6) 各委員会からの情報集約（事前アンケート）

 上記の報告を行う各委員会に事前アンケートを行って次の事項につき情報を集約し、会合当日

に資料配布して共有する。

・ 研修事業についての委員会方針と活動状況

・ 委員会運営に当たっての疑問点・問題点

・ 委員会運営に関する提案

アンケートの内容は概ね資料②の通りとし、回答し易いように「記入例」を添える。本件事務

は本條がガバナー事務所の協力を得て担当する。

(7) プログラム骨子

 3 / 3

 プログラム骨子は次の通りとする。

項目 担当者 時間

開会・挨拶・趣旨説明 ガバナー 5分？

委員会活動上の留意点等について 代表幹事／危機管理委員会 10分？

地区行事スケジュールについて 代表幹事 5分？

OM支援について OM推進小委員長 5分？

委員会報告（資料の補足説明） 報告者（各 5分以内×11名） 60分

提案・疑問点・問題点への回答・助言 該当する担当責任者 5～20分

質疑応答  5～10分

閉会 ガバナーエレクト 5分

・ 委員会活動上の留意点等については、ガバナー、代表幹事、黒田危機管理委員長でプレゼン

内容を打合せ頂く。

(8) 会合の位置づけ

 本会合は、代表幹事の主催による地区チーム内の事務連絡会と位置づける。研修小委員会は内

容の企画を担当し、運営は西脇 RC幹事団に担当頂く。

(9) 開催日時・場所

委員会終了後、次の通りに決定した。

・ 日時：2020年 10月 25日（日）14:00～

・ 場所：西脇ロイヤルホテル「グランドホール」

(10) 設営事務

 配席レイアウトはスクール形式とし、発表者が順次登壇する形で行う。

 設営事務（会場及び備品等の手配、レイアウト・配席、当日の受付・案内・進行、記録を含む）

は西脇 RC幹事団に担当頂く。

5.-2 今後の活動計画について

 当委員会の今後の活動計画について協議した結果、10 月下旬を目処に情勢勘案の上、改めて

検討することとした。

6. 次回開催日時・場所

未定

7. 総評 吉岡ガバナーエレクト

8. 閉会

以上